1

2022 年 2 月 16 日

会社名   株式会社 INPEX
代表者名  代表取締役社長 上田 隆之
（コード番号 1605 東証第一部）
問合せ先  広報・IR ﾕﾆｯﾄｼﾞｪﾈﾗﾙﾏﾈｰｼﾞｬｰ 細野 宗宏
電話番号    03-5572-0233

組織改編および関連人事について

株式会社INPEXは、2050年ネットゼロカーボン実現に向けて、本年2月9日に発表しました「長

期戦略と中期経営計画（INPEX Vision @2022）」に掲げる目標の達成に向けて取組みを進めてお

りますが、同戦略・計画を推進する体制を強化し、現下の事業環境に即した機能的な体制とする

ことを目的として、下記の組織改編及び関連人事異動について、2022年4月1日付で実施すること

を決定しましたので、お知らせいたします。

記

1）概要
1. 技術本部

Energy Transformationに向けた技術リソースのより機動的・効率的な活用と新分野への転

用及び応用を目的として、現行の「オペレータープロジェクトサポートユニット」を「プロ

ジェクトサポートユニット」に、現行の「テクニカルサポートユニット」を「技術推進ユニ

ット」に改編する。

2. 国内エネルギー事業本部
ガス原料・石油製品のクリーン化、エネルギー供給の多様化等に向け、事業基盤とレジリエ

ンスの強化を進めるべく、現行の「ガス事業企画ユニット」、「ガス営業ユニット」、「石

油・関連商品営業ユニット」、「直江津業務管理ユニット」及び「ガス供給ユニット」を

「事業企画ユニット」、「業務管理ユニット」、「需給管理ユニット」、「エネルギー営業

ユニット」及び「パイプラインユニット」に再編する。

3. 上流事業開発本部

戦略的な技術評価からプロジェクトの新規獲得と事業運営までをシームレスに行い、事業推

進体制を強靭化すべく、現行の「探鉱戦略ユニット」を「上流戦略ユニット」に、現行の「新

規探鉱ユニット」を「新規上流推進ユニット」に改編する。

2

4. 再生可能エネルギー・新分野事業本部

中期経営計画に掲げるネットゼロ５分野の一翼として、再生可能エネルギー事業の一層の拡

大と新規案件取得を目指し、効率的な人員配置・事業推進を念頭に、現行の「再生可能エネ

ルギーユニット」及び「地熱事業ユニット」を「業務企画ユニット」及び「技術ユニット」に

再編する。

2）関連人事（2022年4月1日付）
氏名 現職名 新職名

栗村
くりむら

 英樹
ひ で き

常務執行役員
技術本部長
技術企画ユニット ジェネラルマネージャー

常務執行役員
技術本部長

島本
しまもと

 辰夫
た つ お

技術本部 フェロー
(技術研究所 CCUS技術統括）

技術本部 フェロー
(技術研究所 レザバーエンジニアリン

グ及びCCUS技術統括)

吉田
よ し だ

 剛
たけし

 技術本部 技術研究所長
技術本部 技術研究所長
兼 I-RHEX統括

黒川
くろかわ

 悦彦
よしひこ

技術本部
オペレータープロジェクトサポートユニット
ジェネラルマネージャー

技術本部
技術企画ユニット
ジェネラルマネージャー

奥野
お く の

 雅人
ま さ と

オセアニア事業本部
業務企画ユニット 在籍
(株式会社INPEX西豪州ブラウズ石油 出向)

技術本部
プロジェクトサポートユニット
ジェネラルマネージャー

中西
なかにし

 健史
た け し

技術本部
テクニカルサポートユニット
ジェネラルマネージャー

技術本部
技術推進ユニット
ジェネラルマネージャー

荻野
お ぎ の

 浩市
こういち

執行役員
国内エネルギー事業本部 本部長補佐
ガス供給ユニット ジェネラルマネージャー

執行役員
国内エネルギー事業本部 本部長補佐

3

氏名 現職名 新職名

戸
と

出
で

 繁
しげる

国内エネルギー事業本部
ガス事業企画ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
新分野事業ユニット
ジェネラルマネージャー

山本
やまもと

 剛
ごう

国内エネルギー事業本部
ガス営業ユニット
副ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部
事業企画ユニット
ジェネラルマネージャー

岸本
きしもと

 佳
よし

久
ひさ

国内エネルギー事業本部
ガス営業ユニット
ジェネラルマネージャー
兼 営業開発グループ マネージャー

国内エネルギー事業本部
エネルギー営業ユニット
ジェネラルマネージャー

笹川
ささがわ

 哲男
て つ お

国内エネルギー事業本部
石油・関連商品営業ユニット
ジェネラルマネージャー

国内エネルギー事業本部 在籍
(株式会社INPEXロジスティクス出向
同社 取締役副社長 就任予定) (注1)

石井
い し い

 賢治
け ん じ

国内エネルギー事業本部
直江津業務管理ユニット
ジェネラルマネージャー
兼 国内E&P事業本部 業務管理ユニット
ジェネラルマネージャー

国内E&P事業本部 業務管理ユニット
ジェネラルマネージャー

磯野
い そ の

 知之
ともゆき

国内エネルギー事業本部
ガス事業企画ユニット 業務グループ
マネージャー
兼 国内E&P事業本部 業務管理ユニット
総務グループ シニアコーディネーター

国内エネルギー事業本部
業務管理ユニット
ジェネラルマネージャー

武田
た け だ

 範
のり

大
お

国内エネルギー事業本部
ガス事業企画ユニット 原料調達グループ
マネージャー

国内エネルギー事業本部
需給管理ユニット
ジェネラルマネージャー

落合
おちあい

 浩
ひろ

健
たけ

国内エネルギー事業本部
ガス供給ユニット パイプライングループ
マネージャー
兼 技術グループ コーディネーター

国内エネルギー事業本部
パイプラインユニット
ジェネラルマネージャー

4

氏名 現職名 新職名

松井
ま つ い

 裕之
ひろゆき

上流事業開発本部
探鉱戦略ユニット
ジェネラルマネージャー

上流事業開発本部
上流戦略ユニット
ジェネラルマネージャー

落合
おちあい

 浩志
こ う じ

上流事業開発本部
新規探鉱ユニット
ジェネラルマネージャー

上流事業開発本部
新規上流推進ユニット
ジェネラルマネージャー

轟
とどろ

木
き

 俊男
と し お

再生可能エネルギー・新分野事業本部
新分野事業ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
本部長補佐

関
せき

 康
やす

年
とし

再生可能エネルギー・新分野事業本部
地熱事業ユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
業務企画ユニット
ジェネラルマネージャー

今田
こ ん だ

 美郎
よしろう

再生可能エネルギー・新分野事業本部
再生可能エネルギーユニット
ジェネラルマネージャー

再生可能エネルギー・新分野事業本部
技術ユニット
ジェネラルマネージャー

注１）笹川哲男は、株式会社INPEXロジスティクスにおける同年3月25日付株主総会において同

社取締役副社長就任を予定しておりますが、同年4月1日付で同社へ出向となります。
注２）下線部が今回の発令内容

以上

5

   組織図

技術企画ユニット　　　 技術企画ユニット

オペレータープロジェクトサポートユニット　　 プロジェクトサポートユニット

テクニカルサポートユニット　 技術推進ユニット

ウェルエンジニアリングユニット　　　 ウェルエンジニアリングユニット

技術研究所　　　　 　　 技術研究所

ガス事業企画ユニット 事業企画ユニット

ガス営業ユニット 業務管理ユニット

石油・関連商品営業ユニット 需給管理ユニット

直江津業務管理ユニット エネルギー営業ユニット

直江津LNG基地 直江津LNG基地

ガス供給ユニット パイプラインユニット

パイプライン建設事業所 パイプライン建設事業所

HSEユニット HSEユニット

プロジェクト開発ユニット プロジェクト開発ユニット

探鉱戦略ユニット 上流戦略ユニット

新規探鉱ユニット 新規上流推進ユニット

再生可能エネルギーユニット 業務企画ユニット

地熱事業ユニット 技術ユニット

新分野事業ユニット 新分野事業ユニット

組織改編後　（2022年4月1日 時点）組織改編前

株主総会 技術本部

取締役会 監査役（会）

国内エネルギー事業本部

監査役室

経営会議 社長 経営会議 社長

国内エネルギー事業本部

株主総会

取締役会 監査役（会）

再生可能エネルギー・
新分野事業本部

再生可能エネルギー・
新分野事業本部

上流事業開発本部上流事業開発本部

監査役室

技術本部

*上図には、本組織改編に関係する本部・ユニット等のみを表示している

	組織改編および関連人事について